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国家气候中心与中国环境监测总站联合会商指出

4月下旬京津冀污染天气将增多

生态环境部发布2018年3月重点区域和74个城市空气质量状况

全国地级及以上城市平均优良天数比例为81.4%

海南建省办经济特区 30 周年大会 4 月 13 日下午在海南省人大会堂举行。中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近
平出席大会并发表重要讲话。习近平强调，海南要牢固树立和全面践行绿水青山就是金山银山的理念，在生态文明体制改革上
先行一步，为全国生态文明建设作出表率。党中央支持海南建设国家生态文明试验区，为全国生态文明建设探索经验。要实行
最严格的生态环境保护制度，率先建立现代生态环境和资源保护监管体制，积极开展国家公园体制试点，建设热带雨林等国家
公园。要严格保护海洋生态环境，建立健全陆海统筹的生态系统保护修复和污染防治区域联动机制。

中共中央总书记、国家主席、中央军委主席习近平近日在海南考察。4 月 13 日上午，习近平来到位于海口市的海南省博物
馆。博物馆中的生态建设馆展示了海南坚持绿水青山就是金山银山、实施生态立省战略取得的可喜成绩。习近平察看了热带
海洋岛屿动植物物种基因库样本，观看了自然保护区实时监控画面，听取了海南空气质量监测数据分析，对海南省重视生态环
境保护的做法表示肯定。他强调指出，我们党提出生态文明建设是一个历史性贡献。青山绿水、碧海蓝天是海南最强的优势和
最大的本钱，是一笔既买不来也借不到的宝贵财富，破坏了就很难恢复。要把保护生态环境作为海南发展的根本立足点，牢固
树立绿水青山就是金山银山的理念，像对待生命一样对待这一片海上绿洲和这一汪湛蓝海水，努力在建设社会主义生态文明方
面作出更大成绩。 据新华社

□习近平近日在海南考察
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□习近平在庆祝海南建省办经济特区30周年大会上发表重要讲话

本报记者杜宣逸北京报
道 近期，中国气象局国家气
候中心和生态环境部中国环
境监测总站针对 2018 年 4 月
中下旬大气污染扩散气候条
件组织了联合会商，主要预
测意见如下：

预 计 2018 年 4 月 中 下
旬，大气环流阶段性变化明
显 ，中 旬 前 期 欧 亚 中 高 纬
以 经 向 环 流 为 主 ，有 利 于
冷 空 气 扩 散 南 下 ，我 国 北
方 地 区 静 稳 天 气 发 生 概 率
低 ，污 染 物 扩 散 条 件 较 好 ；

中 旬 后 期 至 下 旬 环 流 经 向
度减弱，不利于冷空气扩散
南下，北方地区静稳天气发
生概率增大，污染物扩散条
件转差。

京津冀、长三角和珠三
角地区大气自净能力有明显
的波动性变化。其中，4 月
中旬前期冷空气偏强，京津
冀、长三角和珠三角大气污
染天气过程略少；中旬后期
至下旬冷空气转弱，京津冀、
长三角和珠三角地区大气污
染天气过程增多。

本报记者杜宣逸北京报道 生
态环境部 4 月 13 日发布 2018 年 3 月
全国和京津冀、长三角、珠三角区域
及直辖市、省会城市、计划单列市空
气质量状况。

生态环境部有关负责人介绍，3
月，全国 338 个地级及以上城市平
均优良天数比例为 81.4%，同比下
降 3.7 个百分点。PM2.5浓度为 48 微
克/立方米，同比上升 2.1%；PM10 浓
度 为 84 微 克/立 方 米 ，同 比 上 升
5.0%。1~3 月，平均优良天数比例
为 75.5%，同比上升 3.0 个百分点。
PM2.5 浓度为 56 微克/立方米，同比
下降 9.7%；PM10 浓度为 90 微克/立
方米，同比下降 5.3%。

3 月，74 城市空气质量相对较
差的后 10 位城市（从第 74 名到第
65 名）依次是：唐山、石家庄、西安、
邢台、太原、保定、廊坊、邯郸、沧州
和徐州市。1~3 月，后 10 位城市依
次是：邢台、西安、石家庄、邯郸、保
定、徐州、太原、乌鲁木齐、郑州和唐
山市。

3 月，74 城市空气质量相对较
好 的 前 10 位（从 第 1 名 到 第 10
名）城 市 依 次 是 ：海口、拉萨、舟
山、丽水、深圳、台州、惠州、宁波、
珠海和福州市。 1~3 月 ，前 10 位
城市依次是：海口、拉萨、舟山、福
州、厦门、丽水、深圳、惠州、台州
和张家口市。

京津冀区域 13 个城市 3 月平均
优良天数比例为 50.5%，同比下降
15.8 个百分点。PM2.5 浓度为 80 微
克/立 方 米 ，同 比 上 升 27.0%；PM10

本报讯 4 月 12 日，国家履行《关
于汞的水俣公约》（以下简称汞公约）
工作协调组第一次协调员会议在北京
召开。生态环境部、外交部、国家发展
改革委等协调组 16 个成员单位有关
负责同志参加了会议。

会议听取了汞公约履约进展情况
汇报，审议并原则通过了汞公约履约

任务部门分工方案和国家履行汞公
约工作协调组 2018 年工作计划，对
下一步重点工作进行了部署。

会议指出，多年来，我国主动参
与国际环境治理，为公约的达成起到
建设性引导作用，在国内汞污染防治
方面做了大量工作，取得积极进展，
得到国际社会积极评价。做好汞公

约履约工作，有利于加强生态文明建设，
保护公众健康，维护环境安全，促进高质
量发展，维护我国负责任大国形象。

会议强调，要牢固树立以人民为
中心理念，充分发挥部门协调机制的
作用，统筹推进汞公约履约和国内重
金属污染防治工作。近期要重点做好
含汞体温计和血压计等添汞产品的替
代工作，电石法聚氯乙烯行业单位产
品用汞强度减半工作，控制相关重点
行业大气汞排放，加大履约工作宣传
力度，讲好中国故事。

协调组各成员单位表示，将在协
调机制下，按职责分工，相互配合，积
极主动做好汞公约履约及国内汞污染
防治工作。

国家履行汞公约工作协调组第一次协调员会议召开

审议工作计划 部署重点工作

2018年的春天似乎来得有些晚，3
月初深夜室外温度仍然低至零下1度。

为了深入贯彻落实河南省委、省
政府关于持续打好打赢大气污染防治
攻坚战的部署要求，防止某些违规企
业恢复生产，商丘市夏邑县环保局新
型建材大队执法人员趁着夜色勘查现
场生产实况。

这样的企业一共 29 家，遍布于全
县各乡镇。乡下的路颠簸崎岖，执法
人员不辞辛苦一查就到凌晨。

为了有效应对冬季重污染天气，
确保完成国家下达的空气质量终期考
核目标，这样的检查从 2017 年 11 月份
一直持续到今年 3月份。

不管前一天工作到几点，第二天
早上 8 点，执法人员依然精神抖擞地
出现在单位，开始新一天的工作。

河南省夏邑县环保局何贝贝供稿

时间：2018 年 3月 10日 地点：河南省夏邑县王建中窑厂

本报讯 青 海 省 加 强 协
调，持续推进中央环境保护
督察反馈意见整改。近日，
青海省委书记、省长王建军
赴海东市调研，专门对环保
督察问题整改进行督导。其
他 省 级 领 导 也 结 合 分 管 工
作，对中央环保督察问题整
改作了相应安排部署，全省
上下形成了超前谋划、积极
整改的工作氛围。

中央环保督察组反馈意
见会后，青海省委省政府高
度重视，随即召开了中央环
保督察总结暨整改工作动员
部署会。随后为统筹推进中
央环保督察反馈意见整改工
作，成立了由省委书记、省长
任组长，8 个市州政府及 29
个相关部门主要负责人为成
员的环保督察整改工作领导
小组，进一步推动整改工作
取得实实在在成效。

整改工作领导小组下设
综合协调、整改督办、督察问
责、宣传报道等 4 个专项工
作组。整改工作领导小组及

专项工作组为建立推动整改
合力的制度保障，建立了青
海省中央环保督察反馈意见
整改工作联席会议制度，并
成立了 1 个综合组和 6 个实
地督办组，实行分组包片区、
包事项督办制，采取全面巡
查、随机走访、明察暗访、跟
踪问效等方式，已对 8 个市
州、18 个部门和 3 个管委会
问题整改工作进行了督促检
查。

为规范问题整改销号工
作，进一步增强问题整改的
针对性和有效性，青海省建
立了销号管理台账。同时，
还建立了问题整改月调度制
度，每月对问题整改情况进
行调度、汇总、上报。

与此同时，各市州、各相
关部门积极行动，及时成立
了“一把手”任组长的整改工
作领导小组，也相应制定了
问题整改方案，将督察反馈
问题细化分解，明确任务分
工，狠抓整改落实，全力推进
问题整改取得实效。祁万杰

青海省委书记督导问题整改

推动中央环保督察整改取得实效

本报讯 生态环境部今日通
报 2018 年 4 月上半月国家地表水
水质自动站（以下简称水站）建设
进展情况。通报指出，在各地共
同努力下，水站建设已完成序时
任 务 要 求 ，第 一 阶 段 任 务 圆 满
完成。

生态环境部部长李干杰在通
报上作出批示，对各地水站建设
取得的成效给予了肯定和鼓励。
他强调，国家地表水水质自动站
建设是落实党中央、国务院关于
生态环境监测网络建设的重要内
容。去年以来，各地做了大量卓
有成效的工作，水站建设取得积
极进展，为全面完成建设任务奠
定了坚实基础。望再接再厉，确
保按期保质完成建设任务。

通报指出，水站建设取得积
极进展。截至 2018 年 4 月 12 日，
959 个需地方新建的水站中，除
黑龙江、吉林、辽宁、内蒙古、青海
部分断面和甘肃个别断面因处封
冻期暂无法施工外，其他 842 个
水站已全部完成站房征（租）地、
通水、通电、通讯、通路和场地平
整等各项任务，顺利实现站房开
工建设。水站建设第一阶段工作
任务圆满完成，为 7 月底前全面
建成联网打下坚实基础。530 个
地方投资的已（在）建水站中，525
个水站已落实仪器设备填平补齐
和 水 站 系 统 功 能 更 新 经 费 ，占
99.1%。其中，浙江、重庆、吉林、
海南等地已提前完成仪器设备填
平补齐等任务。14 个国家投资
地方建设的水站中，黑龙江东宁
市三岔口断面、广西南宁市平畲
断面水站已经建成。

通报强调，各地高度重视水
站建设工作。河北、广西、内蒙
古、吉林、山西等省（区）党委和政
府负责同志作出专门批示，对水
站建设工作提出明确要求，有力
推动了水站建设。河北省委书记

王东峰，省政府省长许勤、副省长
李谦、副省长时清霜分别就水站
建设作出批示，要求逐个水站分
析原因，开展专项督导，加快水站
建设进度。广西壮族自治区政府
主席陈武、常务副主席秦如培、副
主席黄伟京先后作出批示，要求
各地加大水站建设工作力度，统
一安排解决已建水站填平补齐资
金，统一招标采购。内蒙古自治
区政府主席布小林、副主席白向
群分别作出批示，要求保质保量
按时完成水站建设任务。吉林省
政府副省长侯淅珉批示，要求借
鉴其他省份水站建设经验做法，
梳理本省工作推进中的问题和解
决思路，力争后来居上。山西省
政府副省长贺天才批示，要求将
水站建设进展作为山西省政府督
查督办事项，必须按时完成任务。
近期，河北、江苏、广西、海南、北京、
安徽、天津等省（区、市）加大工作
力度，水站建设取得积极进展，开
工率均已达到100%。

通报认为，当前一些地市工
作仍然相对滞后。截至 2018年 4
月 12日，山西省有 5个水站（晋中、
临汾、吕梁、太原、忻州各1个）尚未
落实仪器设备填平补齐和系统功
能更新资金，工作进度相对滞后。

通报要求，各地要进一步压
实责任、细化措施、狠抓落实，确
保 7 月底全面保质完成水站建设
任务。一是扎实推进水站站房建
设，切实保证工程质量，严格廉政
纪律要求，将水站建成高标准、高
质量生态环境监测地标。二是国
家投资、地方建设的水站还有 12
个没有建成，有关地方务必加快
推进。三是加快仪器设备填平补
齐工作进度，确保已建水站 5 月
底前顺利联网。四是进一步强化
水站文化建设，丰富和拓展水站
文化属性，引导社会公众走进监
测、了解监测、信任监测。

序号
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

承建省份

内蒙古

辽宁

吉林

黑龙江

江苏

广西

承建地市

呼伦贝尔市

铁岭市
沈阳市
松原市
白城市
鹤岗市

五大连池市
东宁市
南京市
北海市
玉林市
桂林市
南宁市

断面名称
成吉思汗

甘珠花（拴马桩）
柴河水库
卧龙湖
查干湖

镇西大桥
名山

山口水库
三岔口
陈浅
亚桥

爽底坝
随滩
平畲

建设进度
未开工

主体完工
设备安装

在建
在建
在建
在建
在建

已建成
主体完工
设备安装

在建
设备安装
已建成

省份

北京
天津
河北
山西

内蒙古
吉林
辽宁

黑龙江
上海
江苏
浙江
安徽
福建
江西
山东
河南
湖北
湖南
广东
广西
海南
重庆
四川
贵州
云南
陕西
甘肃
青海
宁夏
全国

新建水站
征租地
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
96.7%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
99.9%

四通一平
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
57.1%
89.5%
100.0%
60.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
97.7%

站房开工
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
14.3%
2.6%
17.8%
6.7%

100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
94.7%
33.3%
100.0%
87.8%

站房完工
33.3%
12.5%
8.7%
11.1%
0.0%
2.6%
13.3%
0.0%

100.0%
28.6%
27.5%
23.9%
31.6%
23.4%
26.7%
60.9%
18.4%
13.8%
22.9%
21.9%
0.0%
52.6%
19.1%
4.0%
9.7%
8.8%
36.8%
0.0%
0.0%
19.3%

已建水站
经费落实
100.0%
100.0%
100.0%
50.0%
100.0%
100.0%
100.0%

/
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
100.0%
99.1%

填平补齐
0.0%
60.0%
0.0%
20.0%
0.0%

100.0%
15.4%

/
26.7%
70.0%
100.0%
20.0%
63.3%
33.3%
4.3%
0.0%
89.8%
0.0%
9.5%
40.0%
100.0%
100.0%
8.0%
0.0%
66.7%
66.7%
20.0%
30.8%
50.0%
38.1%

功能更新
0.0%
60.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%

/
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
0.0%
4.8%
0.0%
0.0%
67.3%
0.0%
19.0%
13.3%
100.0%
0.0%
0.0%
0.0%
33.3%
0.0%
20.0%
0.0%
0.0%
9.2%

生态环境部通报2018年4月上半月国家地表水水质自动站建设进展情况

国家地表水水质自动站建设完成序时任务
4月份不再召开例行视频调度会

国家投资地方建设水站进展情况（2018年4月12日）

各省（区、市）水站建设进展情况统计表（2018年4月12日）

注：黑龙江、吉林、辽宁、内蒙古、青海等地和甘肃部分地区仍处封冻期暂无法施工

浓度为 134 微克/立方米，同比上升
21.8%。1~3 月，平均优良天数比例
为 59.5%，同比上升 7.4 个百分点。
PM2.5 浓度为 74 微克/立方米，同比
下降 22.1%；PM10 浓度为 122 微克/
立方米，同比下降 17.0%。

北 京 市 3 月 优 良 天 数 比 例 为
46.7%，同 比 下 降 14.6 个 百 分 点 。
PM2.5 浓度为 88 微克/立方米，同比
上升 39.7%；PM10 浓度为 111 微克/
立方米，同比上升 32.1%；1~3 月，平
均优良天数比例为 67.4%，同比上
升 10.7 个百分点。PM2.5 浓度为 57
微克/立方米，同比下降 32.1%；PM10

浓度为 82 微克/立方米，同比下降
18.0%。

长三角区域 25 个城市 3 月平均
优良天数比例为 81.4%，同比下降
4.5 个 百 分 点 。 PM2.5 浓 度 为 48 微
克/立方米，同比下降 4.0%；PM10 浓
度 为 73 微 克/立 方 米 ，同 比 下 降
7.6%。1~3 月，平均优良天数比例
为 74.5%，同比下降 1.6 个百分点。
PM2.5 浓度为 58 微克/立方米，同比
上升 1.8%；PM10 浓度为 84 微克/立
方米，同比持平。

珠三角区域 9 个城市 3 月平均
优良天数比例为 89.2%，同比下降
5.8 个 百 分 点 。 PM2.5 浓 度 为 35 微
克/立 方 米 ，同 比 下 降 10.3%；PM10

浓度为 54 微克/立方米，同比下降
12.9%。1~3 月，平均优良天数比例
为 84.6%，同比下降 5.4 个百分点。
PM2.5 浓度为 44 微克/立方米，同比
持平；PM10 浓度为 62 微克/立方米，
同比持平。


